
平成29年8月20日ウラジオストックか
らハバロフスクへ向かう(写真①) 



日本人墓地お参り 



平成29年8月21日ハバロフスク極東医科大学前 



平成29年8月21日極東医科大学タチアナ副学長にごあいさつ 



センケビッチ・オルガ教授の講義「ハバロフスクの母子保健の現状と課題」 



 
日本 

 
新潟 

 
ロシア 

ハバロフ
スク 

人口 
 
1.27億人 

 
227万人 

 
1.44億人 

 
133万人 

土地面積 
 
378,000㎢ 

 
12,580㎢ 

 

17,075,200㎢ 
 
787,633㎢ 

人口密度 
 
335.98人/㎢ 

 
180.44人/㎢ 

 
8.45人/㎢ 

 
1.69人/㎢ 

表1.日本・新潟・ロシア・ハバロフスクの比較 
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日本・新潟・ハバロフスクの人口増加率 

日本 新潟 ハバロフスク 
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図2.日本・新潟・ロシア・ハバロフスクの乳児死亡率の推移 

日本 新潟 ロシア ハバロフスク 
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図2.  0歳～17歳の人口比率 

日本 新潟 ハバロフスク 
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図3. 日本・新潟・ハバロフスクの新生児死亡率 

日本 新潟 ハバロフスク 



極東医科大学のホームページ http//www.fesmu.ru/ 



臨床リハビリテーションセンターにて 



視察・研修先： 
リハビリテーション臨床センター 



伝統料理店にて会食 チャペル・タラチナ副学長・イリエンコ・タラチナ国際部長 



ロシア戦争慰霊碑前で 



参加者一同記念写真：フルシチョフ料理店 



参加者一同記念写真：ウクライナ料理店 


